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Indledning  
Nu skriver vi 2024, og endnu et godt sjællandsk fodboldår er gået. 

Som tidligere vil min beretning både kigge lidt tilbage, men ikke mindst vil den også 
kigge frem. Den skriftlige beretning som I har fået tilsendt per mail, og som også ligger 
på hjemmesiden, indeholder mere faktuelt om 2023.  

Fodbolden trives og udvikler sig på Sjælland.  

Det må uundgåeligt blive overskriften på 2023, hvis året skal beskrives i en sætning. 

Men 2023 var også året den øvrige verden blev udfordret på mange andre parametre, 
som også påvirker os herhjemme. Der er stadig krig i Ukraine og i Mellemøsten 
udfordrede et angreb fra Hamas, den skrøbelige balance i området, hvilket nu har ført til 
en ubeskrivelig tragisk krig, som desværre i høj grad rammer civilbefolkningen i Gaza. 

Det udfordrer fredelig sameksistens i hele verden, og spændingerne rammer også os i 
vores lille land.  

Vi skal passe meget på, at de stærke følelser og sympatier som nogle helt naturligt har til 
det der forgår i verden - ikke smitter af på relationerne mellem os alle i dansk fodbold.  

Husk at når man står i omklædningsrummet under bruseren, så er vi alle mennesker og 
intet andet. 

Og netop fodbold har den helt unikke evne til at være et sted, hvor vi måske kæmper 
mod hinanden om at vinde, men ud fra regler og respekt for hinanden. Utallige er de hold 
hvor mange forskellige religioner, ophav, politiske holdninger og mange andre forskelle 
trives sammen.  

For fodbolden kan man samles om, som historiske opgør mellem lande med krigshistorik 
viser, som da England og Argentina mødte hinanden ved VM i 1986, eller da Nordkorea 
mødte Sydkorea i en VM-kvalkamp i 2019. 

Så lad os ikke bruge fodbolden til at fremme fjendskab, men til at fremme fredelig 
sameksistens. 

For det er det som fodbolden kan, som ”en del af noget større”. 

For fodbolden er ikke mere kun et spil. Vi er en så stor en idræt, at vi også spiller en 
væsentlig rolle i samfundet.  

Fodbold for alle 
For fodbold skal være for alle – hele livet, hele året rundt.  

Fodbold er sundt for krop og sjæl, og har som holdsport potentialet for at skabe 
oplevelser og kammeratskaber for livet. Den oplevelse skal alle have mulighed for at 
blive en del af. Sammen med vores samarbejdspartnere har vi en ambition om at tilbyde 
fodbold til alle – også dem, der har det svært eller har brug for lidt ekstra hjælp til at 
komme i gang.  
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Det sker bl.a. gennem varierede turnerings- og stævneformer, hvor der er de bedste 
muligheder for at finde det helt rigtige tilbud – tættest muligt på fodboldspillerne.   

Tæt på klubberne  
Noget af det bedste ved at møde jer her til delegeretmødet, til formandslounges, til 
jubilæer, kampe eller prisoverrækkelser er, at det er muligt at have små og store, men 
oftest også gode og konstruktive snakke om at finde løsninger på de udfordringer, som 
fodbolden som helhed eller den enkelte klub står overfor.  
Netop denne nærhed er så vigtig, og derfor glæder det os, at der er stigende tilslutning 
til formandslounges, hvor over 150 unikke klubber har deltaget i årets løb. Hos DBU 
Sjælland ønsker vi at være en fast del af hverdagen hos jer.  
Vi er meget bevidste om, at vi ikke kan finde en model, der passer til ALLE 
fodboldklubber på Sjælland. Derfor indgår det som en del af vores strategiske 
indsatsområder, at vi i løbet af året mindst én gang er i dialog med vores over 310 
medlemsklubber enten ved et opkald eller et besøg.  

Her kigger vi på jeres behov og på turneringstilmeldinger, deltagelse på 
formandslounges, klubudviklingsforløb, DBU Børneklub, afvikling af Pigeraketten etc.  

For vi tror på, at vi skaber værdi, når vi er i tæt dialog med jer om at udvikle dansk 
fodbold her på Sjælland.  Fra os alle i bestyrelsen vil jeg gerne takke jer for den 
modtagelse, vi får når vi er ude hos jer, uanset om det er til formandslounges, 
prisoverrækkelser eller de helt uformelle møder på sidelinjen  

Det gode børne- og ungdomsliv 
En masse mennesker, en bold ved benene og en masse hvide streger. Ja, for mange af os 
her i salen er det jo et drømmescenarie, men tilføjer vi, at der er tale om nye mennesker, 
en uvant bold og en masse forvirrende hvide streger, ja så bliver vi mindet om, hvorfor 
det første møde med foreningsfodbolden er så væsentligt.  

For som vi alle ved, så er førstehåndsindtrykket samt gode oplevelser og et godt 
trænings- og kampmiljø, væsentligt for, at vi skaber sunde og glade børn, der er 
motiveret til livslang deltagelse i fodbold. Ja, faktisk er det hele fundamentet, hvis 
fodbolden skal fastholde sin fascinationskraft og sin helt særlige position, som en sport, 
der kan samle børn og unge fra alle baggrunde og samfundslag.  

Derfor er det glædeligt, at DBU’s børnestrategi er blevet taget så godt imod. Den øgede 
fokus på børnene, og de værdier der skal bygges på for at fodbolden er sjov og attraktiv 
for dem, viser sig at være den rigtige vej. 

For igen i år har børnespillerne drevet den positive udvikling i de samlede medlemstal for 
klubberne. Alene i DBU Sjællands område er der kommet yderligere ca. 5.000 flere 
børnespillere.  

DBU Børneklub er jo et tiltag, der skal hjælpe jer med at strukturere og udvikle hele 
børneområdet, og det har I taget rigtig godt imod. 44 klubber er allerede blevet DBU 
Børneklub og yderligere 28 klubber er på vej til at blive det. Derudover er der endnu flere 
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er på vej, men hold jer ikke tilbage – vi er der for at hjælpe jer. Og bare lige for at sige det 
endnu engang. Alle kan blive DBU Børneklub. Det er ikke et spørgsmål om klubstørrelse 
eller beliggenhed. Det eneste krav er, at man vil prioritere børneområdet, sætte det i 
struktur, lave en børnepolitik og afsætte de nødvendige ressourcer, både menneskeligt 
og økonomisk. 

Stigningen i medlemstallene og antallet af DBU-børneklubber, viser en stor opbakning 
ude hos jer til at skabe de bedste rammer, for at børn kan spille fodbold i attraktive 
fodboldmiljøer, og således blive en del af fodboldens fantastiske fællesskab.  

For DBU Sjællands vedkommende har vi som altid også fokus på at udbyde og udvikle 
tilbud til jeres børne- og ungdomsspillere. 

Blandt andet afholdt vi 3 silent børnestævner, hvor der var fokus på vigtigheden af en 
gang i mellem at slippe kontrollen og lade børnene træffe egne valg på fodboldbanen. 
Helt konkret er vi glade for den nysgerrighed, refleksion og debat, som stævnerne 
medførte.  

Vi har generelt fokus på at lave gode og attraktive tilbud til jer. Og attraktive må det siges 
vores tilbud er. I 2023 var der således rekordmange tilmeldinger til de velkendte store 
børneevents Sommerland Sjælland Drenge/Pige Cup og BonBon-Cup.  

Vi ved, at disse events har en evne til at samle og styrke de sociale relationer i klubberne.  

Derfor skruer vi op for BonBon-Cup her i 2024, så det bliver afviklet over 2 stævnedage, 
så endnu flere kan få fornøjelsen af en skøn fodbolddag, med både bold og sjovt samvær 
i BonBon-Land, og ikke mindst kan vi sprede trafikken til og fra BonBon-land ud over 
flere stævnedage.   

Her i 2024 vil der også komme nye tilbud, i form af de såkaldte børnefestivaller, så der vil 
være endnu flere sjove, anderledes og nytænkende kampmuligheder for børnene her i 
DBU Sjælland.  

En vigtig del af jeres succes ude i klubberne med børneområdet er, at børnene mødes af 
uddannede og velforberedte trænere. Det er glædeligt, at I har været så gode til at få 
jeres trænere på C-uddannelse. De nye forældre og/eller unge der påtager sig 
trænerhvervet, skal vi også vise, at vi vil investere i. Så derfor er det så vigtigt, at I sender 
dem på uddannelse. I får dem klædt på, I får løftet træningen i klubben, og I sender et 
kraftigt signal om, at I vil dem som frivillige.  

Sagt på en anden og mere moderne måde – det er en klar win-win situation. 

Jo flere vi får uddannede, jo bedre er jeres muligheder også for at tilbyde et godt og 
fagligt miljø for trænerne, så de kan sparre og udvikle sig sammen. Og ikke mindst, så får 
de værktøjer til at skabe endnu bedre træningsmiljøer for spillerne.  
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Ungdom 
Men børn har det jo med at blive ældre. Således bliver de pludselig unge mennesker, og 
kommer op i ungdomsfodbolden. Og selvom vi er blevet en smule bedre til at få flere til 
at blive i fodbolden, er det et område, hvor vi kunne være meget bedre. 

Vi ved godt, at vi er i en verden, hvor der er mange, der hiver i de unge, med det ene 
tilbud der er bedre end det andet. Men vi ved også, at vi i fodbolden har et tilbud, der 
rækker langt udover fodbolden i sig selv.  

Vi udvikler også deres sociale evner, deres kompetencer til og forståelse af at samarbejde 
med andre mennesker, deres forståelse af forpligtelser – ja, deres forståelse af at være 
en del af samfundet. 

Som en hel naturlig forlængelse af børnestrategien vil vi i løbet af 2024 se en ny 
ungdomsstrategi fra DBU, med tilhørende indsatser som skal kunne rulles ud fra 2025. 

Vi skal blive bedre til at rumme de unge, inkludere dem, og lytte til deres inputs til os som 
klubber og organisation. Og i en tid, hvor perfekthedskulturen fylder i de unges hverdag, 
så har vi en mulighed for at skabe et frikvarter og et frirum, hvor der er plads til det 
uperfekte.      

Som vores nyslåede Kronprins sagde i sin tale på sin 18-års fødselsdag: 

”Tænk, hvor meget vi går glip af, hvis vi ikke tør prøve nye ting af. Vi behøver ikke at være 
et talent for at være med eller have det sjovt. Vi må gerne øve os og gå efter at vinde, 
men vi er mere end vores nederlag og sejre. Uanset hvilken bane de udspiller sig på.” 

Og da Kronprinsen ærligt sagde, at han helt sikkert ville komme til at træde ved siden af i 
sin nye rolle, og at mens han ikke kunne love perfektion, så gav han i stedet et løfte om 
dedikation, om at give sit bedste. Og på samme måde, så er det vores rolle i fodbolden at 
give både nuværende og potentielle medlemmer det bedste miljø til at øve sig i, gå efter 
at vinde, fejle og selvtilliden til at prøve igen og igen.  

Vi skal fortsætte med at udvikle og udbygge den gode og konstruktive dialog. Og vi skal 
turde at vise sårbarhed og rumme andres, som vores nyslåede Kronprins Christian viste i 
sin tale.  

Jeg håber, at i alle vil gå ind i arbejdet med ungdommen, når vi begynder at udrulle 
strategien. Hvis I ude i klubberne går ind med samme entusiasme som med 
børnefodbolden, vil vi her ikke blot skabe en større medlemsbase af unge mennesker, 
men også et større grundlag for både flere frivillige, for flere trænere og assistenter, for 
flere dommere, for flere ledere og for flere frivillige i øvrige funktioner i klubben.   

Hvis vi bare kan øge antallet af unge, der bliver i fodbolden med 10%, vil det være stort 
og være med til at gøre ungdomsfodbolden mere attraktiv. Jo flere der vælger at blive i 
fodbolden, jo bedre træningsmiljøer med gode sociale relationer kan vi skabe.  
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Vi har set flere eksempler på unge, der selv har skabt eller medvirket til at skabe det 
tilbud de ønskede, både i og uden for eksisterende klubber, ligesom nytænkende 
klubledere rundt omkring har haft succes med at tilpasse fodbolden til de unges 
virkelighed. 

Eksempler som Ukabuni IF i Roskilde, hvor de unge selv lavede en klub, eller som IF Frem 
Bjæverskov, hvor man tilpassede sig de unges virkelighed, dukker op flere og flere steder. 
Der er ikke en entydig opskrift på, hvad der skal til, men mange eksempler, der kan 
inspirere til at lave lokale tiltag, der kan afprøves.   

Tak for jeres aktive deltagelse i formiddagens temadrøftelse om netop ungdomsfodbold. 
Og tænk - et øget potentiale vi kan skabe for seniorfodbolden på den måde. De unge 
bliver jo hurtigt ældre og dermed seniorspillere.  

Senior 
Og netop seniorfodbolden er vi opmærksom på at tilpasse løbende. Også her er det 
nødvendigt at tilpasse og justere udbuddet, så vi har tilbud der passer til 
samfundsudviklingen. 
Det er derfor glædeligt, at I også her har deltaget med jeres bidrag på temadrøftelsen om 
seniorfodbolden, her før mødet. 

Når vi taler om seniorfodbolden, fylder kampafviklingen meget for at skabe et godt 
tilbud. Her er stor forskel på, hvordan kampe afvikles fra klub til klub. Nogle steder gør 
man mere ud af seniorkampene end andre steder. Men en af de ting der er vigtigt er, at 
kampene dømmes af en uddannet dommer eller dommertrio. For at tilpasse 
dommerafregningen og gøre det mere simpelt for jer klubber, har bestyrelsen besluttet 
at indføre solidarisk dommerafregning på forsøgsbasis, i Sjællandsserien og Serie 1. I en 
enkelt pulje i serie 2 indføres det også som forsøg. Tanken er at i alle opkræves et beløb 2 
gange hen over sæsonen, som dækker dommerregningerne. Det solidariske består i, at 
alle omkostningerne regnes sammen og divideres med antallet af kampe og klubber, så 
alle betaler det samme. På den måde gøres det mere enkelt og håndterligt, da I vil kende 
omkostningerne på forhånd. Første år er det naturligvis mere behæftet med usikkerhed, 
men på længere sigt vil vi kunne ramme beløbet meget præcist. På den måde bakker alle 
op om kampafviklingen efter et solidarisk princip, uanset hvor din klub ligger.  

Det tror vi på vil hjælpe til et mere solidarisk system, mere enkelhed i håndteringen hos 
jer klubber og dermed styrke seriefodbolden. Der bliver indkaldt til informationsmøde 
for de berørte klubber inden opstart. Den solidariske dommerafregning indføres med 
start den 1. juli 2024 og evalueres efter to år. 

Inden for seniorfodbolden hører alle voksne spillere helt op til de ældste spillere. Vi har 
fortsat fokus på at få flere privatturneringer ind i et samarbejde med os, da vi bør blive 
bedre til at lave tilbud til hele ældresegmentet, ud fra mottoet – fodbold for hele livet.  
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Hele sundhedsaspektet både fysisk, socialt og mentalt er så stort i forhold til, at de ældre 
bliver ved med at spille fodbold, at jeg mener faktisk, at vi har en forpligtelse til at 
forfølge det. 

Sidegevinsten ved alle de tiltag jeg har nævnt her er, at vi kan få endnu flere medlemmer 
i vores klubber. Men gør vi det udelukkende for at øge medlemstallet? 

Nej, det gør vi ikke. De højere medlemstal er blot en måling på vores samfundsværdi.  

Vi arbejder ud fra en grundtanke om, at vi sammen skaber værdi, når vi skaber det rigtige 
miljø og tilbud til alle spillere og styrker fællesskabet. Fokus er på at fastholde 
medlemmer, tiltrække nye spillere og frivillige samt uddanne flere trænere og dommere.  

For på den måde lever vi op til det ansvar, vi har som Danmarks foretrukne sportsgren. 

Og netop derfor har vi også et ansvar for også at skabe rummelighed for hele 
befolkningen, og ikke at have primært fokus på drenge og mænd, men også for piger og 
kvinder i fodbolden. Vi er derfor glade for at se den gode udvikling vores Get Movin-
indsats er inde i. I 2023 blev 14 DBU Sjælland-klubber en del af Get Movin-indsatsen og 
endnu flere er på vej. Der er tale om en indsats, der skal skabe ligeværd mellem kønnene i 
fodboldens fællesskaber og øge spilleglæden hos piger og kvinder. 

Her er fokus på af få flere piger til at spille fodbold, men også på at få piger og kvinder 
som rollemodeller, som trænere, som dommere, som ledere og som ambassadører for 
pigefodbolden, ude på skoler, SFO’er og andre institutioner. 

Jeg håber udviklingen kan fastholdes, og at endnu flere klubber kan vokse og udvikle 
deres pige- og kvindeafdelinger gennem Get Movin’.  

For selvom sjællandsk fodbold havde et rekordår med en imponerende 
medlemsfremgang fra ca. 91.000 til ca. 96.000 fodboldspillere, så vil vi gerne være flere, 
og her er pigerne dem, vi mangler mange flere af. 

Frivillighed 
Når vi nu kan se den forrygende tilgang, der er til jer ude i klubberne, er det tydeligt, at 
frivilligheden bliver udfordret. Jeg tror ikke, jeg har haft en eneste formandslounge eller 
snakke med jer andre steder, uden at manglen på frivillige bliver italesat. 

Og selvom det i virkeligheden er et luksusproblem, da det er medlemstilgangen, der 
skaber et større behov for frivillige, er problemet reelt. Men det tvinger os også til at 
prioritere arbejdet med de frivillige på en anden måde, tænke ud af boksen og overveje 
grundigt, hvad der lige kan motivere nogle til at blive frivillig, og ikke mindst fortsætte 
med at være det, i netop jeres klub. 

DBU Projekt og Analyse arbejder med at skabe viden, og i november 2022 kom en stor 
frivillighedsundersøgelse, ja, faktisk var det den største, der er lavet på dette område i 
dansk idræt. Der var meget god viden i rapporten, der kan arbejdes videre med, men som 
også gav anledning til at kigge indad. Bl.a. var et af de hyppige svar på, hvorfor man ikke 
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lavede frivilligt arbejde, at man ikke var blevet spurgt. Vi kan altså lære, at vi skal blive 
bedre til at spørge direkte og ikke blot skrive på hjemmesiden, Facebook eller andre 
medier, og så vente på at folk svarer. 

Vi skal også blive bedre til at anerkende og hylde det frivillige arbejde. I frivilligugen uge 
39 hyldede dansk fodbold de frivillige. Her i DBU Sjælland havde vi flere aktiviteter, 
herunder muligheden for at I kunne uddele en frivillig-øl, som tak til nogle frivillige i 
jeres klubber. I DBU Bredde hyldede vi i samarbejde med klubberne i 3F Superliga, 
NordicBet Liga og Gjensidige Liga, de frivillige i klubberne i spillerunderne i Uge 39.  

Frivilligugen er en god tradition, som vi håber at kunne fortsætte med, da den sætter 
fokus på de frivillige, at de skal påskønnes, anerkendes, mærke de gør en forskel og føle 
værdi i den indsats de gør. 

Dommere 
En af de grupper af frivillige, hvor det måske ikke altid påskønnes, at de også er frivillige, 
er dommerne. Det har gennem mange år udfordret os, at antallet af dommere har været 
nedadgående, hvilket vi arbejder målrettet på at vende. Det er derfor glædeligt, at der nu 
for andet år i træk er en stigning i antallet af dommere, der bliver uddannet. Men vi er 
langt fra i mål. For det er nu arbejdet starter, hvor I også skal i arbejdstøjet. Det er nu vi 
alle skal gøre en indsats for, at de også bliver ved med at være dommere. For vi skal 
bruge mange flere dommere og sikre en kontinuerlig udvikling på området, så balancen 
mellem nye dommere og dommere der stopper, kommer til at passe. 

Som jeg før har italesat, er det en kæmpe fælles opgave, da det også handler om at 
tænke dommerne ind som en naturlig del af fodbolden, men også – og ikke mindst – at 
respektere og anerkende deres rolle, og dermed udvise respekt for deres 
dommergerning. På mange formandslounges er det en problematik, der er blevet drøftet 
i mange vinkler og med mange nuancer. Men fælles for drøftelserne er den meget større 
bevidsthed om, at vi skal opføre os ordentlig og vise respekt samt anerkende dommerne 
og hinanden. 

Og vi vil ikke acceptere, at dommerne ikke behandles ordentligt. Hvem af jer vil finde jer i 
at komme ud for at lave et stykke frivilligt arbejde for at hjælpe nogle andre, for at blive 
mødt af utak, tilråb, nedladende bemærkninger og manglende accept?  

Det vil næppe være mange.  

Nogle gange stopper det ovenikøbet ikke der, men fortsætter på hjemmesider og sociale 
medier med smædekampagner, fordi man ikke var enig i en kendelse. 

For at signalere at vi mener dette, og at dommerne skal behandles ordentligt, har 
bestyrelsen besluttet, at konsekvensen ved at begå forseelser mod dommerne bliver 
større. 

Derfor vil følgende gælde fra forårsturneringens start: 
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• Forseelser begået mod en dommer og linjedommer betragtes som en 
skærpende omstændighed, og vil som udgangspunkt straffes med gange 2, i 
forhold til hvis forseelsen var begået mellem 2 spillere.  
For eksempel vil brug af fornærmelig eller upassende sprog, som normalt giver 
2 dages karantæne, nu ganges med 2 og udløse 4 dages karantæne. Racistiske, 
homofobiske eller sexistiske ytringer, som normalt giver 4 dage, vil nu ganges 
med 2 og udløse 8 dages karantæne 

• På samme måde vil vi stramme op på straffen om vold mod dommere. Det vil 
fremover udløse en tidsbestemt straf på vejledende 6 måneders karantæne. 
Det defineres som vold, når der er tale om forsætlig fysisk berøring som slag, 
spark, spyt, skub eller anden berøring.  
Det kan fraviges i forhold til anden berøring ud fra en individuel vurdering. 

• Som noget nyt vil vi ikke mere have, at man fortsætter kampen uden for 
banen. Derfor vil vi fremover sætte ind over for psykisk vold mod dommere. 
Det defineres som smædeskrift på sociale medier, internettet eller udtalelser 
til pressen. Det vil kunne udløse en karantænesanktion både til en spiller eller 
træner og/eller en bøde til klubben. 

Lad os alle arbejde for, at vi ikke ser nogle af ovenstående sanktioner blive aktuelle, men 
at vi bruger kræfterne på at arbejde med kulturen, respekten, for hinanden.   

Nogle af jer deltog på temadrøftelsen om Vis Respekt-kampagnen.  

Tak for det. Jeg håber og tror på, at vi får flere til at fokusere på denne vigtige del af 
fodboldkulturen ude i klubberne. 

For når vi bliver flere fodboldspillere, så stiger behovet samtidig for, at vi alle viser 
respekt både for spillerne inde på banen, for dommerens indsats og for det enorme 
frivillige arbejde, der bliver udført for at holde klubberne og fodbolden som helhed 
kørende.  

Måske er det en tendens i tiden, men vi savner en større respekt for det frivillige arbejde, 
der gør det muligt at dyrke verdens bedste sportsgren under vilkår, hvor vi kan favne 
bredt, og hvor der er plads til både dem, der er ’født ind i fodbolden’, og dem der kommer 
fra idrætsuvante hjem.  

Derfor tog vi i efteråret 2023 de første skridt i en længerevarende kampagne under 
navnet Vis Respekt, der skal hjælpe os alle sammen med at reflektere over vores adfærd 
på og udenfor banen.  

Det er en kampagne, der, sammen med DBU Sjællands overordnede strategi, kommer til 
at køre som en rød tråd gennem en lang række af aktiviteter i løbet af de kommende år. 

I 2024 kommer vi til at udvide kampagnen med fysisk materiale med plakater og flag 
med Vis Respekt-logo og udvalgte budskaber. I vil i dag også få en materialepakke med 
hjem herfra. 
Vi vil også fortsætte med at udbrede kampagnen på vores sociale medie-platforme, 
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ligesom vi fortsat vil tilbyde Silent Stævner for at skabe refleksion omkring vores adfærd 
på sidelinjen, både som ledere, trænere og forældre.  
Men vi har brug for jeres hjælp, hvis vi skal gøre en forskel. I kan tage del i kampagnen 
ved at benytte det digitale informationsmateriale til møder med trænere, ledere og 
forældre. 

Vi vil også fortsætte med at udvikle nyt grafisk materiale, som I kan benytte sammen 
med egne budskaber på jeres digitale platforme. 

Jeg håber, at I vil bakke op – både i klubberne og på jeres platforme, ligesom jeg håber, I 
vil italesætte vigtigheden af respekt på trænermøder, møder med forældre etc. 

Respekten for fodbolden, respekten for hinanden, respekten for fællesskabet er 
afgørende for, at vi fremover stadig kan fastholde fodbolden som en attraktiv, sjov og 
udviklende idræt. 

Velfærdsalliance  
I 2023 har vi sat endnu mere ind på at formalisere samarbejdet med de sjællandske 
kommuner, gennem indgåelse af velfærdsalliancer. Disse aftaler giver værdi for 
kommunen, for jer som klubber og for DBU, primært gennem værdiskabende aktiviteter, 
men også fordi kontakten mellem jer som klubber, os som union og kommunen bliver 
tættere. 

Det er vigtigt for os, at alle aftaler baseres på dialog med jer klubber, så indholdet er i 
overensstemmelse med, hvad I som klubber synes er relevant. Det er vores måde at sikre, 
at velfærdsalliancerne tager udgangspunkt i klubbernes behov. Velfærdsalliancerne kan 
f.eks. indeholde:   

- Træneruddannelse til særlige målgrupper  
- Skolecups  
- Lokale turneringstilbud  
- Aktiviteter til at styrke og udvikle børnefodbolden samt børnefestivaler  
- Særlige initiativer for piger og kvinder 
- Fodbold for fremtiden – skaber et fællesskab for nogle unge og rykker dem 

tættere på uddannelse eller job  

F.eks. afvikler vi Lokalbold, som en del af velfærdsalliancen i Vordingborg Kommune, 
med 349 deltagende hold fra klubberne. I Helsingør Kommune og Slagelse Kommune var 
borgmestrene på besøg i forbindelse med opstart af Get Movin-forløb i kommunens 
klubber. Og vi kunne nævne mange flere. Fællesnævneren er, at vi i et tæt samarbejde 
skaber og udbreder sundhed til flere og skaber nye stærke fællesskaber. Vi har nu aftaler 
med 9 kommuner, og vi fortsætter med at arbejde for flere aftaler med sjællandske 
kommuner.  

Kunstbaner 
Et af de områder som har fyldt meget i 2023 er kunstbaner. EU besluttede, at man 
udfaser salg af gummigranulat om 8 år.  
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Det er vigtigt at gentage, at der ikke er tale om et forbud mod kunstgræsbaner, men at 
det er import, markedsføring og salg af gummigranulat, der forbydes som led i en 
udfasningsplan om 8 år.  
Vi er naturligvis glade for, at vi er kommet nærmere på en afklaring.  

Kunstgræsbaner er og vil forblive helt afgørende vigtige for fodbolden og for 
befolkningssundheden. Vi er derfor glade for, at udfasningen er længere end oprindeligt 
tænkt . 

Nu handler det om at sætte turbo på jagten efter nye gode alternativer. Derfor arbejder 
DBU for at igangsætte test- og udviklingsprogrammer, så vi hurtigt kan finde det bedste 
alternativ til gummigranulat. Det er væsentligt, at vi finder materialet der belaster 
miljøet mindst muligt, men som samtidig vil fungere under vanskelige vejrforhold, og 
som ikke vil være problematiske om 9 år. 

DBU Bredde 
I DBU Bredde har vi et fantastisk godt, respektfuldt og tillidsfuldt samarbejde med DBU 
Fyn og DBU Jylland, og til sammen udgør vi tre lokalunioner lidt over 80 procent af dansk 
fodbold – altså langt størstedelen af breddefodbolden i Danmark. 

Desværre er samarbejdet i DBU Bredde med DBU København, DBU Bornholm og DBU 
Lolland-Falster udfordret. Dermed er hele Dansk breddefodbolds samlede stemme 
desværre også udfordret.  

For at forstå hvad der for øjeblikket sker, er jeg nødt til kort at opsummere, hvad DBU 
Bredde egentlig er. 

Faktisk er DBU Sjælland ikke selvstændigt medlem af DBU. Det er nemlig DBU Bredde, 
der er medlem af DBU ligesom Divisionsforeningen er eliteklubbernes medlem af DBU. 

Derfor er det også DBU Bredde, der skal varetage breddefodboldens politiske interesser, i 
forhold til diverse samarbejdspartnere som Divisionsforeningen, Danske 
Fodbolddommere, og naturligvis i DBU, hvor det er vigtigt, at DBU er klar over Breddens 
holdninger og udfordringer. F.eks. under Corona, hvor DBU var med i forhandlingerne om 
diverse retningslinjer undervejs i pandemien. Der var det vigtigt, at DBU Bredde kunne 
spille ind med inputs til retningslinjer, der kunne holde breddefodbolden kørende. 
 
Vi ønsker at styrke breddefodbolden, både når vi gør tingene selv i Sjælland, men vi 
mener også, at vi i mange tilfælde står stærkest, når vi samarbejder på tværs. Gode 
eksempler på dette er træner- og dommeruddannelserne, eller når vi skal løfte store 
projekter, hvor stærke fonde eller virksomheder er villige til at skyde store midler ind i 
initiativer, som kan styrke breddeklubbernes og dermed jeres hverdag og 
kerneaktiviteter. F.eks. DBU’s Fodboldskole, DBU Børneklub, Get Movin’, men også 
samfundsinitiativer, som FC Demens, Fodbold for hjertet eller Fodbold for fremtiden. 

Efter det lange forløb med reformen, der desværre endte med et nej fra DBU København, 
er grøfterne blevet gravet dybere mellem lokalunionerne. Det kulminerede i marts 2022, 
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hvor der ikke var enighed om retningen for DBU-bredde, og der derfor blev stemt et nyt 
sæt love igennem af DBU Jylland, DBU Fyn og DBU Sjælland. Vi ønskede grundlæggende 
at udbrede demokratiet og inddrage DBU Breddes repræsentantskab mere, så valg af 
formand, næstformand og kasserer foregik i repræsentantskabet og ikke i bestyrelsen 
selv.  

Siden det valg har DBU København, DBU Bornholm og DBU Lolland-Falster valgt ikke at 
møde op i breddebestyrelsen, som derfor har været ude af stand til at tage beslutninger 
frem til slutningen af 2023. Herefter er det lykkedes at afholde nogle 
breddebestyrelsemøder, hvor alle har været mødt op. Det håber jeg kan fortsætte af 
hensyn til dansk breddefodbold. 

Parallelt med det er der pågået drøftelser i et samarbejdsforum, som blev nedsat efter 
mægling af DBU’s formand Jesper Møller. Formålet her er at forsøge at finde en løsning, 
alle kan se sig selv i. 

Sidste møde i dette forum er på mandag den 5. februar, hvor det skal afgøres, om vi kan 
finde en fælles løsning. Vi har fra DBU Sjællands side deltaget aktivt i arbejdet.  

Vi startede med en optimisme og tro på, at vi ville kunne finde løsninger og få talt os til 
rette og fælles forståelse. Vi håber til det sidste, at det kan lade sig gøre at skabe et 
kompromis om et fungerende DBU Bredde, som alle kan bakke op om for 
breddefodboldens skyld.  
 
Og jeg vil understrege, at vi fra DBU Sjælland gerne samarbejde med alle, der gerne vil os, 
men - vi vil ikke mere bruge tid på dem, der ikke vil os, for det skaber ikke tillid og 
respekt, hvis det ikke går begge veje. Så vil vi hellere bruge tiden på at udvikle og styrke 
fodbolden i DBU Sjælland og i de sjællandske klubber.  

DBU 
I DBU fortsætter vi naturligvis med det gode samarbejde vi har, politisk og 
administrativt. I dag er det en glæde, at vi har besøg af DBU’s nye direktør Erik Brøgger 
Rasmussen, så han kan få en fornemmelse af sjællandsk fodbold. Velkommen til Erik. 

Arbejdet i og med DBU fylder en del, og vi er glade for, at vi er en del sjællandske 
repræsentanter, som i diverse komiteer og udvalg kan gøre Sjællandsk fodbolds vinkler 
og holdninger gældende. 

Vi vil naturligvis fortsat gøre vores indflydelse gældende, der hvor vi kan, så vi fortsat 
kan bringe de sjællandske nuancer ind i det fodboldpolitiske system. 

Fast track 
Et eksempel på hvad breddefodbolden kan, hvis vi står sammen, er hele drøftelsen 
omring fast track-ordningen, som kvindeeliten ønskede. 

Lad mig starte med at slå fast, at vi på alle måder ønsker at arbejde på at udvikle og 
styrke pige- og kvindefodbolden, både i bredden og i eliten. 
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Men ønsket om en fast track-model var så udansk, som det på nogen måde kunne være. 
Vi har en pyramidemodel, som vi mener sikrer sammenhængen mellem elite og bredde. 
Derudover er det en grundlæggende præmis, at der er en sammenhæng mellem et 
selskab og en moderklub. 

Inden for den præmis er der allerede masser af måder, hvor eliteklubberne kunne lave 
samarbejder, hvilket FCK’s samarbejde med FC Damsø jo også viste. 

Vi ønskede ikke at lave genveje, hvor man kunne købe sig til en indrangering, uden om en 
moderklub. 

Det er jo samme problematik som European Super League problematikken handler om, 
hvor selvsamme klubber har samme argumenter omkring fodboldens pyramidesystem 
osv. 

Kvinde- og pigefodbolden skal styrkes. Det er der ikke to meninger om, men vi har også 
her på Sjælland gennem årene oplevet, hvordan en ubalance opstår, når der pludselig 
kommer nye spillere på banen, uden at der rent spillermæssigt er et grundlag at 
rekruttere fra.  

Den problematik skal løses gennem arbejdet for at skabe et større fundament af spillere, 
der også vil skabe et større rekrutteringsgrundlag for eliten. Men skabes der ikke det 
fundament, vil der ske det modsatte, hvis spillere, der egentlig ikke er fra øverste hylde, 
trækkes ind til eliteklubberne i mangel af bedre. Det vil skabe frafald af hold og dermed 
spillere i breddeklubberne, hvilket vil gøre pigefodbolden smallere, stik mod ønsket og 
intentionen.     

Organisationen 
2024 bliver et spændende år i DBU Sjælland. Vores organisation er i en rivende udvikling, 
og arbejdet med at udvikle fodbolden på Sjælland og understøtte jer ude i klubberne, 
skal fortsættes med uformindsket styrke. 

Tilbage i efteråret 2010 flyttede kontoret fra Sdr. Ringvej i Roskilde til de nuværende 
kontorer i Himmelev, da vi var vokset ud af lokalerne. Nu er situationen den samme, og 
sidst på foråret vil DBU Sjælland flytte til en ny lokation på Fuglebakken 2, ikke langt fra 
den nuværende beliggenhed. 

Det er en naturlig udvikling for, at vi stadig kan være en udviklende organisation, der 
også er en attraktiv arbejdsplads for vores dygtige administration. 

Når vi er flyttet, vil vi naturligvis markere det, og så håber vi, at I vil komme ind forbi til 
en fodboldsnak, både på dagen og ellers ind imellem, når jeres vej kommer forbi. 
 
Afslutning 
Til slut vil jeg sige tak for endnu et spændende år i fodboldens tjeneste. 

Tak til bestyrelsen, ambassadørerne, personalet, DBU Bredde, DBU, guldnåle-
modtagerne, de 4 sjællandske dommerklubber, vores velfærdsalliancekommuner samt 
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vores øvrige samarbejdspartnere. 
 
Afslutningsvis vil jeg benytte lejligheden til at sende en stor tak til de mange frivillige 
ildsjæle, trænere og ledere, som får hverdagen til at fungere i de over 310 
medlemsklubber hos DBU Sjælland.  

I er rygraden i de sjællandske fodboldklubber, uden jer - ingen fodboldklubber.  
 
TAK FOR JERES INDSATS! 
 
På vegne af DBU Sjællands bestyrelse 
 
Jakob Koed 
formand for DBU Sjælland 
 


